
   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       001
                                                               DATA -14/06/2013
                                                               HORA -  13:51:04
   EDITAL DE LICITACAO DE MENOR PRECO - PREGAO ELETRONICO
   ATRAVES DA LEI ESTADUAL 13.191/09 E SUJEITANDO-SE A CGL
   COMPRA   : 14114          NORMAL
   PRAZO ENTREGA :   60 DIAS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO
 
   NRO EXPEDIENTE : 000100.1538.13-4
 
   LIMITE DE RECEBIMENTO DE  PROPOSTAS  : 27/06/2013  HORA : 09:00
   ABERTURA : 27/06/2013     HORA : 09:05     EDITAL NRO : 0358/13
   DEMAIS HORARIOS CONFORME ESTABELECIDO NO SITE
 
   LOCAL : AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501 - 2. ANDAR
           CAFF - CENTRO ADMINISTRATIVO FERNANDO FERRARI
           PORTO ALEGRE/RS - CEP 90050-150
 
   FAMILIA  : 595 VEICULOS
 
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0001 --
 
   595.002.0063
 
        VEICULO SERVICO SW/SUV; COR: BRANCO; MOTOR: GASOLINA /FLEX;
        POTENCIA:  MINIMA  110CV / MAX 130CV;  CAPACIDADE   PASSAGEI
        ROS: 4 PASSAGEIROS + CONDUTOR; SISTEMA DIRECAO: C/DIRECAO
        HIDRAULICA; RADIO: C/RADIO AM FM CD/USB; CAMBIO: MINIMO
        5 MARCHAS C/RE; AIR BAG: C/AIR BAG;   PORTAS:  05 PORTAS;
         SISTEMA  VENTILACAO:   AR  CONDICIONADO  QUENTE  FRIO;
        CAPACIDADE PORTA MALAS: MINIMO 460 LITROS; ALTURA MINIMA DO
        SOLO: 170 MM( 17 CM); TAPETES: BORRACHA; RODAS: RODAS DE ACO
        ESTAMPADO E/OU LIGA LEVE; ALARME SONORO: COM ALARME E TRAVAS
        DE PORTAS; FREIO: C/ABS; CAPACIDADE MINIMA  TANQUE  COMBUSTI
        VEL: 50/ LITROS; PELICULA PROTETORA VIDROS: COM PELICULAS
        PROTETORAS; DESEMBACADOR VIDRO TRASEIERO: COM DESEMBACADOR;
        LIMPADOR VIDRO TRASEIRO: COM LIMPADOR; TRAVAMENTO PORTA: COM
         TRAVAMENTO; VIDRO ELETRICO: COM VIDROS ELETRICOS NAS PORTAS
        ------------------------------------------------------------
        O VEICULO DEVERA SER ZERO QUILOMETRO DE FABRICACAO NACIONAL
        ANO E MODELO DA NOTA FISCAL OU MODELO SUPERIOR.
 
        QTD TOT: 4           UNI: vc
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,25
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        INSTITUTO RIOGRANDENSE DO ARROZ
        IRGA - SEDE
        AV. MISSOES, 342 - SAO GERALDO - PORTO ALEGRE
        QTD: 4
        RECURSO :  8205 - REAP PATRL IRGA
 
______________________________________________________________________________
 
OBSERVACOES GERAIS :
        AS CONDICOES GERAIS E A MINUTA DE CONTRATO PARA ESTA LICITACAO ENCON-
        TRAM-SE COMO ANEXOS, QUE SAO PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL, NO PROTO-
        COLO DA CELIC E NO SITE WWW.CELIC.RS.GOV.BR, EM  CONSULTA  DE LICITA-



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       002
 
   NRO EXPEDIENTE :  000100.1538.13-4
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        COES, LICITACOES ATRAVES DO SISTEMA LIC, NO FINAL DA PAGINA.
______________________________________________________________________________
 
 
 
OBS:1    O LICITANTE  DEVERA APRESENTAR DECLARACAO  DE CONFORMIDADE COM A
         ESPECIFICACAO E OBSERVACAO EXIGIDA NO EDITAL.
         DEVERA SER POSSIBILITADA A CONFIRMACAO DAS ESPECIFICACOES TECNICAS  DO
         ITEM, ATRAVES DE CATALOGO TECNICO DISPONIBILIZADO PELO LICITANTE OU SI
         TE DA FABRICANTE, QUANDO SOLICITADO.
OBS:25   PARA VEICULO:
         O LICITANTE VENCENDOR DEVERA FORNECER OS VEICULOS LICENCIADOS,   EMPLA
         CADOS EM NOME DO ORGAO REQUISITANTE E COM O TANQUE DE COMBUSTIVEL ABAS
         TECIDO DE FORMA A SER ENTREGUE COMPLETO (CHEIO).
         AS DESPESAS CORRERAO POR CONTA DO FORNECEDOR.
         O LICITANTE DEVERA INDICAR NA PROPOSTA TIPO E PRAZO DE GARANTIA,COM VA
         LIDADE TOTAL MINIMA DE 01(UM) ANO.
         RELACAO DOS POSTOS DE ASSISTENCIA TECNICA E CORES DISPONIVEIS PARA  EN
         TREGA (EXCETO NOS CASOS EM QUE A COR E DEFINIDA NA ESPECIFICACAO).
         RELACIONAR OPCIONAIS QUE ACOMPANHAM O VEICULO OFERTADO.
         AS CARACTERISTICAS BASICAS DO VEICULO DEVERAO SER CONFIRMADAS ATRAVES
         DE CATALOGO TECNICO.  O VEICULO OFERTADO DEVERA TER ANO E MODELO DE FA
         BRICACAO IGUAL OU SUPERIOR AO ANO DA DATA DA ENTREGA.
         - VEICULOS PARA BRIGADA MILITAR,  POLICIA CIVIL,  CORPO DE  BOMBEIROS,
         SUSEPE E COMANDO RODOVIARIO DA BRIGADA MILITAR:
         * DEVERAO SER PINTADOS NA COR PADRAO DO ORGAO REQUISITANTE,  PARA TAL,
         O LICITANTE DEVERA CONTATAR O MESMO PARA ADEQUACAO DA LOGOTIPIA;
         * DEVERAO TER COBERTURA INTEGRAL DA GARANTIA DADA PELO FABRICANTE;
         * O LICITANTE VENCEDOR COMUNICARA AO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE DO ES-
         TADO-DTERS(AV.BORGES DE MEDEIROS, 1501, SEGUNDO ANDAR)O FORNECIMENTO,
         PARA QUE ESTE PROVIDENCIE O CADASTRAMENTO E A IDENTIFICACAO DO VEICULO
         PARA POSTERIOR ENTREGA AO ORGAO ADQUIRINTE,  EXCETO AOS VEICULOS DESTI
         NADOS A BRIGADA MILITAR, CORPO DE BOMBEIROS E POLICIA CIVIL,  QUE DEVE
         RAO COMUNICAR AO DTERS O RECEBIMENTO;
         * VEICULO(S)DISCRETO(S): NAO DEVEM SER FORNECIDOS NA MESMA COR. O LICI
         TANTE VENCEDOR DEVERA APRESENTAR NO MINIMO, 03(TRES) OPCOES DE CORES,A
         SEREM ENTREGUES NA PROPORCAO DO LOTE, CONFORME NECESSIDADE DO ORGAO RE
         QUISITANTE. VEICULOS PRETOS E BRANCOS, SOMENTE SERAO ACEITOS PARA OS
         VEICULOS DISCRETOS DA POLICIA CIVIL;
         * VEICULO MOTOCICLETA DISCRETO: O LICITANTE VENCEDOR DEVERA APRESENTAR
         NO MINIMO 02 (DUAS) OPCOES DE CORES, A SEREM ENTREGUES NA PROPORCAO DO
         LOTE, CONFORME NECESSIDADE DO ORGAO REQUISITANTE;
         * VEICULOS COM RADIOTRANSCEPTOR, SINALIZADOR ACUSTICO, E/OU OUTROS  E-
         QUIPAMENTOS INCORPORADOS,  O  LICITANTE VENCEDOR  DEVERA FORNECER NOTA
         FISCAL DISCRIMINADA;
         * VEICULOS TRANSFORMADOS/ADAPTADOS: O LICITANTE DEVERA ATENDER AS POR-
         TARIAS 47/98  E  27/02 DO DENATRAN, APRESENTAR HOMOLOGACAO (CAT) E EN-
         TREGAR  OS  VEICULOS DEVIDAMENTE CADASTRADOS  NO  REFERIDO ORGAO, PARA
         FINS DE LIBERACAO DE VEICULO TRANSFORMADO JUNTO AO DETRAN/RS;
 
 
 
               DATA EMISSAO : 14/06/2013
 
 



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       003
 
   NRO EXPEDIENTE :  000100.1538.13-4
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
                               PREGOEIRO


